
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЛОКАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

Челябинской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

_27 февраля 2019 г._№ _3_                                                       с. Злоказово 

 

О внесении изменений в муниципальную  

Программу «Формирование  

современной городской/сельской среды на  

территории Злоказовского сельского поселения 

 на 2018-2022 годы» от 30.10.2017 года. 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением правительства Российской Федерации от 09.02.2019 г. №106 

«Предоставление и распределение субсидий из Федерального бюджета на 

поддержку муниципальных программ формирования современной 

городской/сельской среды», руководствуясь Уставом  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в программу «Формирование современной городской/сельской 

среды на территории Злоказовского сельского поселения на 2018-2022 годы», 

утвержденную постановлением от 30.10.2017 г. №21 следующие изменения: 

2.  Программу «Формирование современной городской/сельской среды 

на территории Злоказовского сельского поселения на 2018-2022 годы» на 

основании постановления Правительства Российской Федерации от 

09.02.2019 г. №106 продлить срок действия программы реолизации 

федерального проекта до 2024 года. 

3. Программу «Формирование современной городской/сельской среды 

на территории Злоказовского сельского поселения на 2018-2022 годы», 

изложить в новой редакции и дополнить приложением №5. 

2. Настоящее постановление обнародовать путем размещения его на 

официальном сайте администрации. 

3. Постановление вступает в законную силу с момента его 

обнародования. 

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Злоказовского  

сельского поселения                            В.В.Устюгов



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Злоказовского сельского поселения 

от 27 февраля 2019 г. №3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

   

 «Формирование современной городской/сельской среды  

на территории Злоказовского сельского поселения 

на 2018-2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 



 

Муниципальная программа «Формирование современной городской/сельской 

среды на территории Злоказовского сельского поселения на 2018-2024 годы в 

(далее – муниципальная программа) обеспечивает, прежде всего, реализацию 

комплекса мероприятий, предусмотренных Правилами предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской/сельской среды, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 (далее – Правила предоставления 

федеральной субсидии), постановлением правительства Российской Федерации от 

09.02.2019г. No106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной 

программе Российской Федерации «Обеспечение доступными комфортным жильём 

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и направлена на 

развитие городской/сельской среды в Злоказовском сельском поселении, 

благоустройство общественных территорий Злоказовского сельского поселения, 

 Под общественной территорией понимается территория общего пользования 

(скверы, площадки, улицы и т.д.). 

 
 

                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  

от 27 февраля 2019 г. № 3 
 
 

 
ПРОГРАММА 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ СЕЛЬСКОЙ СРЕДЫ 
ЗЛОКАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» НА 2018 – 2024  ГОДЫ 

 
 

ПАСПОРТ 
 ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ СЕЛЬСКОЙ СРЕДЫ 

ЗЛОКАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» НА 2018 -2024  ГОДЫ 
Наименование 

муниципальной программы  

«Формирование современной сельской среды 

Злоказовского сельского поселения»  на  

2018 -2024 годы (далее  Программа) 

Ответственный исполнитель 

программы  

Администрация Злоказовского сельского поселения 

Участники программы  Администрация Злоказовского сельского поселения  

Подпрограммы 

муниципальной программы, в 

том числе федеральные 

целевые программы 

не предусмотрены 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение качества и комфорта сельской среды на 

территории Злоказовского сельского поселения, 

обустройство места отдыха и ремонт родника, 

ремонтные работы по благоустройству сквера, 

повышение уровня благоустройства  общественных 

территорий на территории Злоказовского сельского 

поселения, создание и восстановление объектов 

централизованного питьевого водоснабжения на 

территории Злоказовского сельского поселения. 

Задачи муниципальной 

программы 

Обеспечение формирования единого облика на 

территории Злоказовского сельского поселения; 

обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории Злоказовского сельского 

поселения; 

повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории Злоказовского сельского 

поселения. 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

указаны в Приложении № 1 

Срок реализации 

муниципальной программы 

2018-2024 годы 

Объемы бюджетных Общий объем финансирования по программе: 



 

ассигнований муниципальной 

программы 

на 2018 – 415,820 тыс. руб.  

на 2019 – 502,960 тыс. руб. 

на 2020; 

на 2021; 

на 2022;  

на 2023: 

на 2024:        

 в том числе по годам и источникам финансирования: 

на 2018 год: 

- федеральный бюджет – 332,100 тыс. рублей 

 - областной бюджет – 77,900 тыс. рублей 

- местный бюджет – 5,820 тыс. рублей   

на 2019 год: 

- федеральный бюджет - 477,164 тыс. руб. 

 - областной бюджет - 19,881 тыс. руб. 

- местный бюджет – 5, 914 тыс. руб. 

на 2020 год: 

- федеральный бюджет; 

 - областной бюджет; 

- местный бюджет;  

на 2021 год: 

- федеральный бюджет; 

 - областной бюджет; 

- местный бюджет; 

на 2022 год: 

- федеральный бюджет; 

 - областной бюджет; 

- местный бюджет; 

на 2023 год: 

- федеральный бюджет; 

 - областной бюджет; 

- местный бюджет; 

на 2024 год: 

- федеральный бюджет; 

 - областной бюджет; 

- местный бюджет; 

Ожидаемые конечные 

результаты Программы 

достижение следующих показателей до значения 

индикаторов, установленных в приложении № 4: 

увеличение доли созданных или восстановленных 

объектов централизованного питьевого водоснабжения 

по отношению к общей протяженности объектов 

централизованного питьевого водоснабжения; 

увеличение доли площади благоустроенных 

общественных территорий по отношению к общей 

протяженности общественных территорий, 

нуждающихся в ремонте  

 

 



 

Раздел 2. Характеристика сферы реализации программы  

 

Одним из главных приоритетов развития сельской территории является 

создание благоприятной для проживания населения и ведения экономической 

деятельности среды. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и 

является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного 

решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по инженерной 

подготовке и обеспечению безопасности, озеленению и устройству покрытий, 

освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального 

искусства. 

Площадь сельских земель на территории Злоказовского сельского поселения 

составляет 894,3 га, из которых 109,28 га (12,21%) составляют застроенные 

территории, 0,08 га – зеленные насаждения (в том числе парки и скверы).  

В Злоказовском сельском поселении имеются общественные территории, 

благоустройство которых не отвечает современным требованиям и требует 

комплексного подхода к благоустройству.  

Анализ благоустройства общественных территорий в Злоказовском сельском 

поселении показал, что в вопросах благоустройства имеется ряд проблем: низкий 

уровень общего благоустройства общественных территории, низкий уровень 

экономической привлекательности общественных территорий из-за наличия 

инфраструктурных проблем.  

В ходе проведения мониторинга состояния общественных территорий, а 

также на основании предложений граждан (опросных листов), поступивших в 

администрацию Злоказовского сельского поселения, сформирован адресный 

перечень общественных территорий Злоказовского сельского, нуждающихся в 

благоустройстве, с учетом мнения заинтересованных лиц, благоустройство 

которых планируется в 2018-2024 годах (Приложение № 2). 

Решение актуальных задач благоустройства территорий населенных 

пунктов требует комплексного, системного подхода. Согласованные действия 

органов местного самоуправления и организаций, занимающихся 

благоустройством и обеспечивающих жизнедеятельность муниципальных 

образований, позволят комплексно подходить к решению вопроса благоустройства 

территорий и тем самым обеспечить комфортные условия проживания для жителей 

Злоказовского сельского поселения. 

 

 

Раздел 3. Цели и задачи, сроки реализации, целевые 

индикаторы и показатели, описание ожидаемых конечных результатов 

реализации  муниципальной программы 

 

В соответствии с основными приоритетами государственной политики в 

сфере благоустройства, стратегическими документами по формированию 

комфортной городской/сельской среды федерального уровня, основной целью 

муниципальной программы является повышение уровня благоустройства 



 

нуждающихся в благоустройстве общественных территорий. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 

организация мероприятий по реализации муниципальной программы по 

благоустройству общественных территорий Злоказовского сельского поселения, 

нуждающихся в благоустройстве; 

повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в реализацию 

мероприятий по реализации муниципальной программы по благоустройству 

общественных территорий Злоказовского сельского поселения. 

Перечень и значения целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы, отражены в приложении №1 к муниципальной программы. 
 

 

Раздел 4. Характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы  

 

В ходе реализации муниципальной программы предусматривается 

организация и проведение основных мероприятий по созданию и восстановлению 

объектов централизованного питьевого водоснабжения и по благоустройству 

общественных территорий Злоказовского сельского поселения, в том числе 

следующие мероприятия: 

1. благоустройство следующих общественных территорий: 

1.1. оборудование детской площадки в п. Октябрьский по ул. Советская. 

1.2.  оборудование детской площадки п.Никольский по ул. Дорожная 

1.3.  оборудование детской площадки в с. Злоказово по ул. Школьная 

(стадион) 

1.4.  оборудование детской площадки в с. Злоказово по ул. Комсомольская 

1.5.  оборудование детской площадки в с.Злоказово по ул. Метелева 

1.6. оборудование детской площадки в с.Злоказово по ул. Заводская 

1.7. оборудование детской площадки в с.Злоказово по ул. Школьная 

(культурно – досуговая) 

1.8. обустройство места отдыха и ремонт родника в с.Злоказово по ул. 

Ключевая 

Сводная информация о плане реализации муниципальной программы, 

исполнителях, сроках реализации, представлены в Приложении №3.  

Сведения об основных мероприятиях муниципальной программы, 

ожидаемом непосредственном результате его реализации, взаимосвязи с 

показателями муниципальной программы отражаются в приложении № 4 

 

Раздел 4. Методика оценки эффективности 

Муниципальной программы « Формирование современной    сельской / 

городской среды Злоказовского сельского поселения 2018 – 2024 г.г.» 

 

Оценка социально-экономических результатов мероприятий муниципальной 

программы осуществляется с применением количественного метода, который 

заключается в проведении сравнительного анализа достигнутых значений 



 

целевых показателей по отношению к запланированным, при этом принимается 

во внимание оценка эффективности расходования бюджетных средств. 

Оценка эффективности использования бюджетных средств по мероприятиям 

муниципальной программы в целом равна сумме показателей эффективности по 

мероприятиям муниципальной программы. 

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения 

индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств. 

        Оценка достижения плановых индикативных показателей равна отношению 

фактических к плановым индикативным показателям. 

Оценка полноты использования бюджетных средств равна отношению 

фактического к плановому использованию бюджетных средств. 

 Показатели оценки эффективности использования бюджетных средств: 

- менее 0,5 - крайне низкая; 

- от 0,5 до 1,0 - низкая; 

- от 1,0 до 1,4 - высокая; 

- более 1,4 - очень высокая. 

Оценка достижения плановых индикативных показателей, значение которых 

к 2024 году уменьшается, рассчитывается по формуле: 

Оум = Оф / Оп, где: 

Оп - плановый индикативный показатель; 

Оф - фактический индикативный показатель. 

 Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с 

целевыми индикаторами муниципальной программы, обоснование состава и 

значений соответствующих целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы и оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение 

представлены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской/сельской среды 

на территории Злоказовского 

сельского поселения на 2018-2024 годы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы на 2018-2024 годы 

 

№ п/п Наименование показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

  Значение показателей 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1. 
Количество благоустроенных общественных 

территорий 
ед. 2 

2 6 

2. 

Доля благоустроенных общественных территорий от 

общего количества запланированных к 

благоустройству территорий 

% 20% 40%   

  

 

3. 
Площадь благоустроенных общественных 

территорий 
Га 0,62    

  
 

4. 

Доля площади благоустроенных общественных 

территорий от общей площади Злоказовского 

сельского поселения 

% 0,58    

  

 

5. 
Доля трудового участия в выполнении работ по 

благоустройству общественных территорий 
% 0    

  
 

6. 
Доля финансового участия в выполнении работ по 

благоустройству общественных территорий 
% 0    

  
 

 

 



Приложение №2 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской/сельской среды 

на территории Злоказовского сельского на 2018-2024 годы 

 

Перечень мероприятий, объемы и источники финансирования муниципальной программы 

«Формирование современной городской/сельской среды на территории  

Злоказовского сельского поселения на 2018-2024 годы 

 

N п/п Наименование 

мероприятий 

Расходы на период 

действия подпрограммы, в 

т.ч. по источникам 

финансирования (тыс. руб.) 

В том числе по годам Ожидаемые 

конечные 

результаты (ед., 

%) 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Всего 

(тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. руб.) 

Всего  

(тыс. руб.) 

Всего  

(тыс. руб.) 

Всего  

(тыс. руб.) 

Всего  

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Благоустройство общественных территорий Злоказовского сельского поселения 

1.1. 

Оборудование 

детской 

площадки в 

п.Октябрьский 

по ул.Советская  

Всего: 415,94 212,980 202,960 0,0 0,0 0,0    

Федеральный 

бюджет 

362,651 170,100 192,551 0 0 0   

Областной 

бюджет 

47,923 39,900 8,023 0 0 0   

Местный 

бюджет 

5,367 2,980 2,387 0,0 0,0 0,0   

1.2. 

Оборудование 

детской 

площадки в 

.Никольский по 

ул.Дорожная 

Всего: 202,840 202,840 0,0 0,0 0,0 0,0    

Федеральный 

бюджет 

162,000 162,000 0 0 0 0   

Областной 

бюджет 

38,000 38,000 0 0 0 0   

Местный 

бюджет 

2,840 2,840 0,0 0,0 0,0 0,0   

 
Оборудование 

детской 

 

Всего: 

 

300,000 

 

0 

 

300,000 

 

0 

 

0 

 

0 

   



 

1.3. площадки в 

с.Злоказово по 

ул.Комсомольс

кая 

 

Федеральный 

бюджет 

284,614 0 284,614 0 0 0   

Областной 

бюджет 

11,859 0 11,859 0 0 0   

Местный 

бюджет 

3,528 0 3,528 0,0 0,0 0,0   

1.4. 

Оборудование 

детской 

площадки в 

с.Злоказово по 

ул.Метелева 

Всего: 0 0 0 0 0 0    

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0   

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0   

Местный 

бюджет 

0 0 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.5. 

Оборудование 

детской 

площадки в 

с.Злоказово по 

ул.Заводская 

Всего: 0 0 0 0 0 0    

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0   

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0   

Местный 

бюджет 

0 0 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.6. 

Оборудование 

детской 

площадки в 

с.Злоказово по 

ул.Школьная 

(культурно – 

досуговая) 

Всего: 0 0 0 0 0 0    

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0   

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0   

Местный 

бюджет 

0 0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 

1.7. 

 

 

 

Всего: 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

   



 

Оборудование 

детской 

площадки в 

с.Злоказово по 

ул.Школьная 

(стадион) 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0   

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0   

Местный 

бюджет 

0 0 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.8. 

Обустройство 

родника в 

с.Злоказово по 

ул. Ключевая 

Всего: 0 0 0 0 0 0    

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0   

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0   

Местный 

бюджет 

0 0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской/сельской среды 

на территории Злоказовского сельского поселения на 2018-2024 годы 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

контрольного 

события 

программы 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного 

события 
2018 год 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Контрольное событие 

№ 1 

Представление заинтересованными лицами предложений 

по включению общественной территории в 

муниципальную программу 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

+ 

 

   

Контрольное событие 

№ 2 

Оценка поступивших предложений общественной 

комиссией  

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

+    

Контрольное событие 

№ 3 

Утверждение перечня общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения, нуждающихся в 

благоустройстве и включаемых в муниципальную 

программу на 2018 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

+    

Контрольное событие 

№ 4 

Разработка и опубликование проекта изменений в 

утвержденную муниципальную программу 

формирования современной городской среды на 2018-

2022 годы 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

+    

Контрольное событие 

№ 5 

Утверждение с учетом обсуждения дизайн-проекта 

благоустройства каждой общественной территории 

Злоказовского сельского поселения, включенной в 

муниципальную программу на 2018 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

 +   

Контрольное событие 

№ 6 

Утверждение проектно-сметной документации на 

благоустройство каждой общественной территории, 

включенной в муниципальную программу на 2018 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

 +   

Контрольное событие 

№ 7 

Проведение конкурсных процедур по заключению 

муниципальных контрактов на выполнение работ на 

2018 год, выбор подрядчиков 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

  +  

Контрольное событие 

№ 8 

Выполнение работ, предусмотренных муниципальной 

программой на 2018 год по благоустройству 

общественных территорий Злоказовского сельского 

поселения 

 

  +  

Контрольное событие 

№ 9 

Отчетность по реализации муниципальной программы в 

2018 году 
 

   + 



 

 

 

Наименование 

контрольного 

события 

программы 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного события 
2019 год 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Контрольное событие 

№ 1 

Представление заинтересованными лицами 

предложений по включению общественной 

территории в муниципальную программу 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

+    

Контрольное событие 

№ 2 

Оценка поступивших предложений общественной 

комиссией  

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

+    

Контрольное событие 

№ 3 

Утверждение перечня общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения, 

нуждающихся в благоустройстве и включаемых в 

муниципальную программу на 2019 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

+    

Контрольное событие 

№ 4 

Разработка и опубликование проекта изменений в 

утвержденную муниципальную программу 

формирования современной городской среды на 

2018-2024 годы 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

+    

Контрольное событие 

№ 5 

Утверждение с учетом обсуждения дизайн-

проекта благоустройства каждой общественной 

территории Злоказовского сельского поселения, 

включенной в муниципальную программу на 

2019 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

+    

Контрольное событие 

№ 6 

Утверждение проектно-сметной документации на 

благоустройство каждой общественной 

территории, включенной в муниципальную 

программу на 2019 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

 +   

Контрольное событие 

№ 7 

Проведение конкурсных процедур по 

заключению муниципальных контрактов на 

выполнение работ на 2019 год, выбор 

подрядчиков 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

 +   

Контрольное событие 

№ 8 

Выполнение работ, предусмотренных 

муниципальной программой на 2019 год по 

благоустройству общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

  +  

Контрольное событие 

№ 9 

Отчетность по реализации муниципальной 

программы в 2019 году 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

  +  

 

 



 

 

 

Наименование 

контрольного 

события 

программы 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного события 
2020 год 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Контрольное событие 

№ 1 

Представление заинтересованными лицами 

предложений по включению общественной 

территории в муниципальную программу 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 2 

Оценка поступивших предложений общественной 

комиссией  

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 3 

Утверждение перечня общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения, 

нуждающихся в благоустройстве и включаемых в 

муниципальную программу на 2020 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 4 

Разработка и опубликование проекта изменений в 

утвержденную муниципальную программу 

формирования современной городской/сельской 

среды на 2018-2024 годы 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 5 

Утверждение с учетом обсуждения дизайн-

проекта благоустройства каждой общественной 

территории Злоказовского сельского поселения, 

включенной в муниципальную программу на 

2020 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 6 

Утверждение проектно-сметной документации на 

благоустройство каждой общественной 

территории, включенной в муниципальную 

программу на 2020 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 7 

Проведение конкурсных процедур по 

заключению муниципальных контрактов на 

выполнение работ на 2020 год, выбор 

подрядчиков 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 8 

Выполнение работ, предусмотренных 

муниципальной программой на 2020 год по 

благоустройству общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 9 
Отчетность по реализации муниципальной 

программы в 2020 году 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

 

 



 

 

 

Наименование 

контрольного 

события 

программы 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного события 
2021 год 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Контрольное событие 

№ 1 

Представление заинтересованными лицами 

предложений по включению общественной 

территории в муниципальную программу 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 2 

Оценка поступивших предложений общественной 

комиссией  

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 3 

Утверждение перечня общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения, 

нуждающихся в благоустройстве и включаемых в 

муниципальную программу на 2020 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 4 

Разработка и опубликование проекта изменений в 

утвержденную муниципальную программу 

формирования современной городской/сельской 

среды на 2018-2024 годы 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 5 

Утверждение с учетом обсуждения дизайн-

проекта благоустройства каждой общественной 

территории Злоказовского сельского поселения, 

включенной в муниципальную программу на 

2020 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 6 

Утверждение проектно-сметной документации на 

благоустройство каждой общественной 

территории, включенной в муниципальную 

программу на 2020 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 7 

Проведение конкурсных процедур по 

заключению муниципальных контрактов на 

выполнение работ на 2020 год, выбор 

подрядчиков 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 8 

Выполнение работ, предусмотренных 

муниципальной программой на 2020 год по 

благоустройству общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 9 
Отчетность по реализации муниципальной 

программы в 2020 году 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

 



 

Наименование 

контрольного 

события 

программы 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного события 
2022 год 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Контрольное событие 

№ 1 

Представление заинтересованными лицами 

предложений по включению общественной 

территории в муниципальную программу 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 2 

Оценка поступивших предложений общественной 

комиссией  

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 3 

Утверждение перечня общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения, 

нуждающихся в благоустройстве и включаемых в 

муниципальную программу на 2022 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 4 

Разработка и опубликование проекта изменений в 

утвержденную муниципальную программу 

формирования современной городской среды на 

2018-2022 годы 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 5 

Утверждение с учетом обсуждения дизайн-

проекта благоустройства каждой общественной 

территории Злоказовского сельского поселения, 

включенной в муниципальную программу на 

2022 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 6 

Утверждение проектно-сметной документации на 

благоустройство каждой общественной 

территории, включенной в муниципальную 

программу на 2022 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 7 

Проведение конкурсных процедур по 

заключению муниципальных контрактов на 

выполнение работ на 2022 год, выбор 

подрядчиков 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 8 

Выполнение работ, предусмотренных 

муниципальной программой на 2022 год по 

благоустройству общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 9 
Отчетность по реализации муниципальной 

программы в 2022 году 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

 

  

 



 

Наименование 

контрольного 

события 

программы 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного события 
2023 год 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Контрольное событие 

№ 1 

Представление заинтересованными лицами 

предложений по включению общественной 

территории в муниципальную программу 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 2 

Оценка поступивших предложений общественной 

комиссией  

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 3 

Утверждение перечня общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения, 

нуждающихся в благоустройстве и включаемых в 

муниципальную программу на 2022 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 4 

Разработка и опубликование проекта изменений в 

утвержденную муниципальную программу 

формирования современной городской среды на 

2018-2022 годы 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 5 

Утверждение с учетом обсуждения дизайн-

проекта благоустройства каждой общественной 

территории Злоказовского сельского поселения, 

включенной в муниципальную программу на 

2022 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 6 

Утверждение проектно-сметной документации на 

благоустройство каждой общественной 

территории, включенной в муниципальную 

программу на 2022 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 7 

Проведение конкурсных процедур по 

заключению муниципальных контрактов на 

выполнение работ на 2022 год, выбор 

подрядчиков 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 8 

Выполнение работ, предусмотренных 

муниципальной программой на 2022 год по 

благоустройству общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 9 
Отчетность по реализации муниципальной 

программы в 2022 году 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

 

 

 



 

Наименование 

контрольного 

события 

программы 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного события 
2024 год 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Контрольное событие 

№ 1 

Представление заинтересованными лицами 

предложений по включению общественной 

территории в муниципальную программу 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 2 

Оценка поступивших предложений общественной 

комиссией  

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 3 

Утверждение перечня общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения, 

нуждающихся в благоустройстве и включаемых в 

муниципальную программу на 2022 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 4 

Разработка и опубликование проекта изменений в 

утвержденную муниципальную программу 

формирования современной городской среды на 

2018-2022 годы 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 5 

Утверждение с учетом обсуждения дизайн-

проекта благоустройства каждой общественной 

территории Злоказовского сельского поселения, 

включенной в муниципальную программу на 

2022 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 6 

Утверждение проектно-сметной документации на 

благоустройство каждой общественной 

территории, включенной в муниципальную 

программу на 2022 год 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 7 

Проведение конкурсных процедур по 

заключению муниципальных контрактов на 

выполнение работ на 2022 год, выбор 

подрядчиков 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 8 

Выполнение работ, предусмотренных 

муниципальной программой на 2022 год по 

благоустройству общественных территорий 

Злоказовского сельского поселения 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

Контрольное событие 

№ 9 
Отчетность по реализации муниципальной 

программы в 2022 году 

Администрация Злоказовского 

сельского поселения 

    

 

 

 



 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской/сельской среды 

на территории Злоказовского сельского поселения на 2018-2024 годы 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятий 

(направлений) муниципальной 

программы 

Ожидаемый результат 

выполнения мероприятий 

(направлений) муниципальной 

программы 

Связь с целевыми 

показателями (индикаторами) 

муниципальной программы 

1. Реализация проектов 

благоустройства общественных 

территорий 

повышение уровня 

благоустройства общественных 

территорий, вовлечение граждан в 

реализацию проектов 

Количество благоустроенных 

общественных территорий 

2. Проведение не позднее 2024 года 

благоустройства объектов 

недвижимого имущества (включая 

объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей и 

нуждающихся в благоустройстве, в 

соответствии с требованиями 

утвержденных в муниципальном 

образовании Челябинской области 

правил благоустройства 

повышение уровня 

благоустройства недвижимого 

имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и нуждающихся 

в благоустройстве 

доля благоустроенных 

объектов недвижимого имущества 

(включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных 

участков, находящихся в 

собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и нуждающихся 

в благоустройстве, от общего 

количества объектов недвижимого 

имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, нуждающихся в 

благоустройстве, в соответствии с 

требованиями утвержденных в 



 

городских/ сельских поселениях 

Кусинского района правил 

благоустройства 

3. Проведение не позднее 2024 года 

благоустройства территорий, 

прилегающих к индивидуальным 

жилым домам и нуждающихся в 

благоустройстве, в соответствии с 

требованиями утвержденных в 

городских/ сельских поселениях 

Кусинского района правил 

благоустройства 

повышение уровня 

благоустройства территорий, 

прилегающих к индивидуальным 

жилым домам и нуждающихся в 

благоустройстве 

доля благоустроенных 

территорий, прилегающих к 

индивидуальным жилым домам и 

нуждающихся в благоустройстве, от 

общего количества территорий, 

прилегающих к индивидуальным 

жилым домам, нуждающихся в 

благоустройстве, в соответствии с 

требованиями утвержденных в 

городских/ сельских поселениях 

Кусинского района правил 

благоустройства 

4. Отбор лучших реализованных 

проектов по благоустройству и 

представление их в Министерство 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской 

Федерации 

отбор лучших практик 

реализации проектов по 

благоустройству для включения в 

Федеральный реестр лучших 

реализованных практик (проектов) 

по благоустройству 

количество лучших 

реализованных проектов по 

благоустройству, представленных в 

Министерство строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской/сельской среды 

на территории Злоказовского сельского поселения на 2018-2024 годы 

 

Порядок разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства муниципальной 

территории общего пользования Злоказовского сельского поселения. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения и согласования заинтересованными 

лицами дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования Злоказовского сельского поселения, а также  

утверждение в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской/сельской среды на 

территории Злоказовского сельского поселения на 2018-2024 годы» (далее – Порядок).  

1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя визуализированное 

изображение муниципальной территории общего пользования, представленный в нескольких ракурсах, с планировочной 

схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению 

(далее – дизайн-проект). 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ.  

В отношении муниципальной территории общего пользования это может быть проектная, сметная документация с 

описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению. 

 

2. Разработка дизайн-проектов 

 

 2.1. Разработка дизайн-проекта муниципальной территорий общего пользования Злоказовского сельского поселения 

осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территории Злоказовского сельского поселения, 



 

требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными 

и иными нормами и правилами. 

 2.2. Разработка дизайн-проекта муниципальных территорий общего пользования Злоказовского сельского поселения 

осуществляется администрацией Злоказовского сельского поселения в течение пяти рабочих дней со дня утверждения 

общественной комиссией протокола заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень перечень 

муниципальной территорий общего пользования Злоказовского сельского поселения. 

  

  

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта 

 
 3.1. Дизайн-проект на благоустройство территории общего пользования утверждается в одном экземпляре и 

хранится в администрации Злоказовского сельского поселения. 
 

 

 

 

 

 

 


